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ABSTRAKT

Práca pojednáva o vývoji a stave lokálneho kronikárstva v Českej republike a na Slovensku

v troch desaťročiach po páde socialistického režimu (1989 – 2019), pričom stavia českú

a slovenskú kronikársku prax do komparatívnej roviny. Tie totiž vychádzajú zo spoločenského

československého kontextu. Táto práca neignoruje ani historický kontext (19. storočie) a bližšie

sa zaoberá aj kronikárstvom v jednotlivých obdobiach 20. storočia, nakoľko z tohto obdobia

čerpá súčasné kronikárstvo dodnes. Okrem teoretických pasáží sa práca skladá z empirickej

časti (a to nielen exkurzu do realizácie terénneho výskumu formou prípadovej štúdie),

naznačuje využitie kroník v praxi a na záver sa snaží o vysvetlenie a podanie komparatívnej

syntézy. Za textovým jadrom je pripravená širšia základňa príloh, tvorená tak kronikárskou

bibliografiou, ako aj priamym prepisom dobových legislatívnych opatrení, týkajúcich sa

kronikárstva v česko-slovenskom geografickom priestore od vzniku prvej Československej

republiky do súčasnosti.

Kľúčové slová : lokálne kronikárstvo; kronika; kronikári; pamätné knihy; komparatívna

analýza; miestna história; územná identita; pamäťové dedičstvo; Česká republika; Slovensko

Univerzita Karlova – Filozofická fakulta – Ústav světových dějin

ABSTRACT

This paper discusses the development and state-of-the-art of writing local chronicles in the

Czech Republic and Slovakia in the three decades after the fall of the socialist regime (1989 -

2019), placing Czech and Slovak chronicles writing practice on a comparative level. They are

based on the Czechoslovak social context. This paper does not ignore also the historical context

(19th century) and discusses in more detail writing local chronicles in various periods of the

20th century, as from this period draws current chronicles writing to this day. Besides the

theoretical passages, the paper consists of an empirical part (not only as a section describing

the field research in the form of a case study), suggests the use of chronicles in practice, and in

conclusion seeks to explain and present a comparative synthesis. Following the textual core, a

broader base of appendices has been prepared, consisting of both a chronicles bibliography and

a direct transcript of contemporary legislative measures concerning chronicles writing in the

Czech-Slovak geographical area from the establishment of the first Czechoslovak Republic to

the present.

Keywords : writing local chronicles; chronicle; chroniclers; commemorative books;

comparative analysis; local history; territorial identity; memory heritage; Czech Republic;

Slovakia
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PREDHOVOR

,,Obuvníkove deti chodia bosé.“ – áno, tak začnem predhovor k tejto diplomovej práci. Úlohou

kroník, ktorú si kroniky a ich tvorcovia – kronikári svedomite plnia, je zachytávanie diania

a sledu udalostí objektívne, pravdivo a neraz podrobne. Kto však dokumentuje stav a dianie

v kronikárstve? Tejto sfére sa venuje nedostatočná pozornosť, čo môže mať neblahý vplyv na

celkovú náplň a osud kronikárskej práce.

Už v priebehu mojej vlastnej doterajšej kronikárskej činnosti som uvažoval, ako som sa vlastne

k problematike kronikárstva dopracoval. Zrejme to bolo prostredníctvom môjho vlastivedného

záujmu o rodné mesto – mesto Martin na severnom Slovensku. Centrum národnej kultúry

Slovákov doma i v zahraničí alebo ako zvyknem parafrázovať : národné a kultúrne centrum

Slovákov doma i v zahraničí. Na sekretariáte mestského úradu ma odkázali na mestskú

kronikárku – pani Katarínu Tomášovú, ktorej som dobrovoľnícky asistoval pri tvorbe

kronikárskych záznamov a tým sa začala moja kronikárska dráha.

Po osemročnom pôsobení v Šenkviciach (2011 – 2019), kde sme sa s rodičmi presťahovali

v roku 2003, v pozícii pomocného kronikára obce a neskôr riadneho kronikára obce som získal

hlavnú cenu na celoštátnej súťaži Slovenská kronika 2018 v súťažnej kategórii s najvyšším

počtom účastníkov : Kronika obce nad 1 000 obyvateľov. Súťažil som s ročným kronikárskym

zápisom, ktorý som ako prvý spracoval úplne sám – bez akejkoľvek pomoci či poradenstva

mojej predchodkyne či akýchkoľvek metodických príručiek.

V skratke povedané, zrealizoval som svoju ideálnu predstavu, ako by mal podľa mňa vyzerať

a byť koncipovaný ročný kronikársky záznam do obecnej kroniky. Myslím, že táto konkrétna

kronika bude v budúcnosti dostatočne informovať budúce generácie o tom, čo sa v Šenkviciach

dialo v roku 2017 (pre obec, v ktorej žije zhruba 5 300 obyvateľov je viac ako 130 strán ročného

kronikárskeho záznamu solídnym informačným vkladom).

Ešte na prelome rokov 2017 a 2018 som na sociálnej sieti Facebook založil skupinu Spájame

kronikárov Slovenska, ktorá sa stala podstatným fundamentom širšej iniciatívy a plánovaného

občianskeho združenia. Aktuálne združuje viac ako 250 kronikárov a kronikárskych nadšencov

z celého Slovenska a každým dňom rastie. Stihla splniť už viacero menších cieľov – kronikári

sa prostredníctvom nej zoznamujú, vzájomne konzultujú a radia sa a taktiež radi zdieľajú

informácie či aktuality z kronikárskej praxe.

Úspech na celoštátnej súťaži bol prelomovým – stal som sa školiteľom kronikárov. Za prvú

možnosť školiť kronikárov by som sa na tomto mieste rád poďakoval pracovníkom Galantského
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osvetového strediska (GOS) v Galante – pani riaditeľke Margite Knappovej a pánovi Andrejovi

Popluhárovi. Obojstranná spokojnosť s priebehom prvého školenia vyústila v už tretí rok

trvajúcu spoluprácu. Čerstvou spoluprácou na poli metodickej pomoci kronikárom

a organizovaní školení pre kronikárov je moja spolupráca s Regionálnym osvetovým

strediskom (ROS) Levice, ktorú iniciovala riaditeľka strediska – pani Alžbeta Sádovská. Za

aktívnu kooperáciu ohľadom levických kronikárskych školení ďakujem aj pracovníkovi ROS

Levice – pánovi Adamovi Hudecovi.

V Leviciach máme ambíciu organizovať školenia kronikárov každé dva mesiace, čo je podľa

môjho názoru ideálne tempo pre rozprúdenie regionálnej kronikárskej metodiky. Vzhľadom na

zúfalý stav kronikárskej metodiky na Slovensku k tomuto pristupujem s pocitom veľkej

zodpovednosti, uvedomujúc si, že táto mustra môže byť príkladom pre ďalšie regióny a zároveň

môže inšpirovať ďalšie osvetové strediská, aby sa v rámci svojej široko koncipovanej činnosti

venovali aj kronikárom, a to pravidelne. Rád vyhoviem aj tým, ktorí ma individuálne oslovia

akýmkoľvek komunikačným kanálom pravdaže aj mimo a inokedy než na samotných

kronikárskych školeniach. Snáď som pre nich dobrým radcom v špecifických problémoch

a peripetiách práce každého z nich.

V poslednom období sa teším z príležitosti, ktorú mi poskytlo Národné osvetové centrum ako

hlavný organizátor celonárodnej súťaže Slovenská kronika – ponuku stať sa členom trojčlennej

odbornej komisie na posudzovanie kroník, prihlásených do tejto súťaže, som prijal bez váhania

a s nadšením. Zhruba v rovnakom období som sa stal lektorom celoštátneho pracovného

seminára obecných/mestských a školských kronikárov, ktorý sa pod organizátorskou taktovkou

RVC Prešov uskutoční na začiatku novembra 2020 na Štrbskom Plese.

Ku kronikárstvu v jeho širšej podstate a vlastne aj k túžbe po práci múzejníka – no výhradne

na pôde Slovenského národného múzea v Martine – ma priviedol môj milý tútor a nestor

slovenského kronikárstva : pán Igor Krištek (1936 – 2015).1 Na sklonku svojho života bol

prezidentom súťaže Slovenská kronika. S jeho menom sa čitateľ stretne v tejto práci vo

viacerých pasážach.

Igor Krištek ako vedúca osobnosť slovenského kronikárstva (najmä po úmrtí vedúcej osobnosti,

ktorú slovenské kronikárstvo malo do roku 2000 v Ladislavovi Jasenákovi) očakával, že

v týchto záležitostiach prevezmem štafetu, čo sa postupne snažím napĺňať. Verím, že touto

1 Etnológ, v rokoch 1975 – 1988 riaditeľ Slovenského národného múzea v Martine, kronikár a predseda Muzeálnej


[…]


(zapisovateľ), fotograf, vyhotovovateľ zvukových a zvukovoobrazových záznamov, a to podľa

pokynov národného výboru.

3) Podmienky vykonávania činnosti kronikára upravuje dohoda o pracovnej činnosti uzavretá

medzi národným výborom a kronikárom. Podmienky vykonávania činnosti spolupracovníkov

kronikára upravuje dohoda o vykonaní práce uzavretá medzi národným výborom

a spolupracovníkom kronikára.

4) Odmeňovanie kronikára a jeho spolupracovníkov upravujú osobitné právne predpisy.

Článok 4

1) V obecnej kronike zaznamenáva kronikár počas kalendárneho roka udalosti, ktoré sa stali

v obci (meste), a informácie, ktoré sa obce (mesta) týkajú. Udalosti, ktoré sa odohrali v okrese

alebo v kraji, zaznamenáva, len ak majú vzťah k obci (mestu).

2) Orgány národného výboru a ním riadené organizácie pôsobiace na území obce (mesta) na

požiadanie národného výboru napomáhajú činnosti kronikára a jeho spolupracovníkov.

Kronikárovi poskytujú najmä údaje a informácie, pričom musia byť pri ich poskytovaní

v plnom rozsahu dodržané predpisy o ochrane skutočností tvoriacich predmet štátneho,

hospodárskeho a služobného tajomstva.

Článok 5

1) Národný výbor každoročne posudzuje návrhy zápisov do kroniky. Pri posudzovaní vychádza

zo stanoviska príslušného múzea.
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2) Návrh zápisu do kroniky predloží národný výbor občanom obce na zaujatie stanoviska 14

dní pred koncom júna.

3) Oznámenie o predložení návrhu zápisu do kroniky na zaujatie stanoviska urobí národný

výbor spôsobom v obci obvyklým. V oznámení musí byť okrem lehoty uvedenej

v predchádzajúcom odseku, uvedený čas a miesto, kde je návrh predložený a kde možno

uplatniť stanoviská.

4) Národný výbor skúma stanoviská občanov k návrhu zápisu a oboznamuje ich s výsledkami.

5) Zápis do kroniky sa vyhotoví najneskôr do konca augusta.

Článok 6

1) Okresný národný výbor dozerá a usmerňuje vedenie obecných kroník; robí tak najmä

prostredníctvom odborno-metodickej pomoci múzea s okresnou pôsobnosťou. Vyhodnocuje

stav a úroveň obecných kroník a na ich základe prijíma príslušné opatrenia najmä pre náležité

uplatňovanie právnych predpisov na tomto úseku.

2) Krajský národný výbor hodnotí stav a úroveň vedenia obecných kroník a v súlade

s výsledkami hodnotenia prijíma potrebné opatrenia.

Článok 7

Zrušujú sa smernice Povereníctva kultúry z 5. januára 1956 č. 32 367/1955-O-II/1 pre vedenie

obecných kroník (por. č. 12/1956 Zb. NV).

Článok 8

Podľa týchto pokynov sa postupuje od roku 1984.
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PRÍLOHA 7 – Zákon č. 132/2006 Sb. o kronikách obcí

ZÁKON ze dne 14. března 2006 o kronikách obcí

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky :

§ 1

Úvodní ustanovení

Každá obec vede kroniku obce (dále jen "kronika"), do níž se zaznamenávají zprávy o

důležitých a pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím generacím.

§ 2

Vedení a uložení kroniky

(1) Kronika je vedena jako ručně psaná kniha s číslovanými listy nebo v elektronické podobě s

následným tiskem číslovaných listů po uzavření každého kalendářního roku na trvanlivém

papíře určeném pro dokumenty292, které se zajistí vazbou.

(2) Nedílnou součástí kroniky je příloha, která obsahuje písemné, obrazové nebo zvukové

dokumenty doplňující zápis v kronice.

(3) Obec zabezpečí kroniku proti ztrátě, poškození a neoprávněnému přístupu.

§ 3

Zápis do kroniky

Zápis do kroniky se provádí nejméně jedenkrát za kalendářní rok. O obsahu zápisu rozhoduje

obec.

§ 4

Nahlížení do kroniky a využití kroniky

Do kroniky může každý nahlédnout ve vymezené době na obecním úřadě; pokud je nahlížení

umožněno do kroniky ručně psané nebo do kroniky v podobě tištěné vázané papírové knihy s

číslovanými listy, děje se tak pod dohledem kronikáře. Občan obce starší 18 let, jakož i osoba,

které zákon přiznává práva občana obce, může navrhnout písemně změnu, doplnění nebo

292 § 5 odst. 1 vyhlášky č. 646/2004 Sb. o podrobnostech výkonu spisové služby.
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opravu zápisu v kronice. Obec na základě těchto návrhů podle okolností zápis v kronice opraví,

doplní nebo jinak změní.

§ 5

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Zákon č. 80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních.

2. Vládní nařízení č. 169/1932 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních.

§ 6

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího kalendářního měsíce následujícího po dni

jeho vyhlášení.

Zaorálek v. r.

Klaus v. r.

Paroubek v. r.
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PRÍLOHA 8 – Strediskové obce v regióne Turiec (1986)

Autorsky spracovaný kartografický náčrt podľa materiálu : Organizácia osídlenia SSR (stav k

1. 1. 1985). In: Urbanita, 51, 1985. 345 strán.
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PRÍLOHA 9 – Aktuálna situácia s vedením kroník v regióne Turiec (2020)

Základný prehľad ako autorský podkladový materiál pre vrstvenie ďalších údajov, získaných

v rámci terénneho prieskumu.
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