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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Martin Lukáč

Název práce: Komparatívna analýza lokálneho kronikárstva v Českej republike a na

Slovensku v rokoch 1989–2019

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor snesl dohromady úctyhodné množství věcné literatury české a slovenské provenience

k tématu kronikářství (včetně řady drobných textů z regionálních sborníků, metodických

článků apod.), která slouží zčásti jako pramen, zčásti jako základ pro syntézu a porovnání, ale

také jak základ bibliografie, jež coby příloha přesahuje rámec použitých zdrojů, a představuje

jeden z výstupů práce. Z pramenného hlediska k tomu přistupuje autorovo bádání v archivech,

využití internetových zdrojů, a především vlastní praxe kronikáře a osvětového pracovníka na

tomto poli (školení, setkání aj.). V tomto ohledu tedy autor měl na čem stavět. Co naopak

postrádám, je obecnější literatura ke kronikářství jako socio-kulturní praxi (ačkoliv je pravda,

že autor se o to podle svých slov pokusil a konstatuje absenci takové literatury, s. 21) , nebo

obecnější (teoretická) literatura např. k lokální a regionální historii, utváření paměti a vztahu

k minulosti, historie ve veřejném prostoru (public history), nebo třeba ze sociálně-geografické

perspektivy k problematice lokální identity, vztahu k místu (place-attachment) či utváření

místa (tzv. place-making) apod., resp. pokus o kontextualizaci diplomové práce v některých

z těchto rámců, byť ta samotná témata v práci naznačena jsou. Práce proto místy vyznívá jako
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velmi subjektivní soubor úvah osamělého myslitele-samouka, jenž se opírá především o

vlastní zkušenost. Absentuje také alespoň základní literatura metodologické povahy (např. ke

komparativní metodě, k metodice vedení rozhovorů) a totéž lze říci i ve vztahu k obecnější

literatuře k československým dějinám, která prakticky chybí.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Autor si zvolil téma velmi originální a rovině obecnější reflexe poměrně opomíjené. Oceňuji

ambiciózní snahu propojit srovnávací výzkum kronikářství a jeho odborně-institucionálního

zastřešení v ČR a SR s aplikovaným rozměrem, jenž se snaží zhodnotit slabiny a přednosti

v obou zemích a poskytnout vodítka pro lepší praxi. Zde lze však hledat také kořeny jednoho

z problémů celé práce. Podle mého názoru se kolegovi nepodařilo dostatečně jasně oddělit a

odlišit jednotlivé dimenze. Výsledkem je proto žánrově nesourodý a promísený text, jenž

variuje mezi analytickou studií, příručkou pro kronikáře, evaluačním spisem, učebnicí atd.

Jistě není na škodu, pokud diplomová práce nabízí kromě výzkumné části také aplikovanou

část směrem k praxi – naopak by to byl velmi progresivní krok zvláště na poli historiografie –

avšak je třeba tyto dimenze zřetelně odlišit, byť oceňuji, že se autor pokusil svou strategii

v úvodu práce vysvětlit (s. 19).

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

3

Stručné hodnocení:

Struktura práce je zpočátku vcelku logická: autor postupuje od úvodního nastínění problému a

pojmosloví k historickému přehledu vývoje obecního kronikářství v ČSR a ČSSR, následně

rozebírá kronikářství v obou studovaných zemích od rozdělení Československa. Zde se ovšem

struktura komplikuje mícháním analytické roviny s normativními částmi a návrhy, a zároveň

poněkud neorganicky – trochu jako přílepek – působí kapitola o terénním výzkumu v Turci, o

kterém jsem se domníval, že bude tvořit jeden ze zásadních pilířů celé práce. (Z textu plyne,

že autor se z nějakého důvodu rozhodl výsledky výzkumu využít jen zčásti, což je škoda). Ve

struktuře se zračí určitá nevyjasněnost, co že je vlastně těžištěm celé práce, a co je jejím cílem

(Porovnání praxe v ČR a SR? Zmapování terénu? Zhodnocení soudobé praxe? Analýza rizik?

Hledání optimálního modelu?). S tím se pojí další problematická stránka diplomové práce:

příliš velký tematický rozptyl, resp. snaha zahrnout do diplomové práce co nejvíce aspektů

(od rozsáhlého historického kontextu, přes úvahy o sociálních funkcích kronik, až po diskuse

o technických detailech o vhodném formátu, papíru či vázání kronik). Bylo by bývalo lepší

téma zúžit a zaměřit jen na určitý aspekt, a tomu se věnovat systematičtěji a více do hloubky.

Např. kapitoly o historickém kontextu jsou z hlediska vytčeného tématu – a názvu práce –

zbytečně obsáhlé, resp. zabíhají do – z hlediska tématu – nepodstatných informací, podobně

např. úvodní přehled typů kronik a příbuzných žánrů, takže pak některé tyto části působí spíše

jako skripta pro posluchače archivnictví.

___________________________________________________________________________
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4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Práce je povětšinou spíše popisná, ačkoliv lze ocenit pokusy o různé dílčí typologizace,

porovnání a kritické evaluace (např. analýza výhod a nevýhod různých možností uložení

obecní kroniky). Postrádám ovšem snahu o výraznější interpretaci a explanaci, resp. kritický

náhled na výpovědi zkoumaných aktérů (kronikářů, zástupců samospráv). Také komparace je

poněkud nedotažená. Místy nechává autor hovořit prameny, resp. excesivně cituje, namísto

parafrází (srov. např. nadbytečné citace o faktografických údajích v kapitole 7), a vlastních

formulací či kritické interpretace citovaných výpovědí. (Srov. např. str. 34: "Napriek tomu sa

plne stotožňujeme s názorom Aleša Františka Plávka..." + a následná citace, a jiná příklady

poněkud nekritického přejímání definicí).

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Z formálního hlediska je třeba autorovi vytknout ne zcela dokonalý systém odkazování,

zejména tam, kde se autor opírá o vlastní zkušenosti, ale třeba i v případě rozhovorů či

archivního bádání na Slovensku. Čistě technická výtka pak směřuje k nestandardnímu

vkládání odkazů na citované zdroje před citace či parafráze, nikoliv za ně.

___________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomová práce Martina Lukáče představuje originální pokus o komparativní rozbor

obecního kronikářství jako institucionalizované praxe, přičemž předkládá řadu zajímavých

otázek, poznatků, vhledů a dílčích paralel či kontrastů, jež kombinuje s vlastními úvahami nad

lepší organizací kronikářské práce na Slovensku. Práce přitom staví na poměrně extenzivní

heuristice. K jejím přínosům patří především samotná tematizace celého problému, jeho

uchopení v nových souvislostech, a dále zmapování iniciativ, praxe, platforem, diskusí apod.

vztahujících se ke kronikářství. Zvláště užitečný je vhled do perspektivy samotných aktérů

(kronikářů, metodiků, samosprávných pracovníků). Zároveň se však jedná o pokus s celou

řadou slabých stránek, které plynou z neujasněnosti cílů, hlavního tématu a žánru práce. Práce

navíc trpí nedostatky technického a formálního rázu, teoreticky a metodologicky je spíše

slaběji ukotvená, a na řadě míst postrádá hlubší analytický výkon. Celkově jsem proto z práce

velmi rozpolcený. Na jednu stranu totiž neskrývám své sympatie k jejímu tématu, který

považuji za zajímavý a společensky relevantní, a zároveň vnímám sympaticky výrazný osobní

vklad a vhled autora do této problematiky. Na druhou stranu vím, že práce se měla od počátku

odvíjet jinak, v sevřenějším rámci, a v daleko užší vzájemné interakci s vedoucím práce (což

bohužel komplikovala autorova vytíženost studiem několika dalších oborů, a z toho plynoucí

absence na diplomových seminářích; později proces zkomplikovala epidemie covid-19, a

následně již bylo náročné práci předělávat). Věřím, že v takovém případě by práce mohla být

daleko lepší, co se akademické úrovně týče. Nezbývá proto než si přát, aby autor pojal tento

posudek jako užitečnou zpětnou vazbu a celý proces přípravy jako cennou zkušenost, jenž mu

poslouží v další profesní či studijní dráze, neboť by byla škoda dosud získané výsledky

nezhodnotit.

___________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jakou funkci má podle Vás místní kronika jako text, místní kronikář/ka jako aktér, a místní

kronikářství jako praxe, v soudobé (postmoderní) společnosti? Jako roli výše uvedené mají ve

srovnání s jinými texty, institucemi, a praxemi: např. archivem, historickou syntézou obce,

lokálním historikem apod.?

Zkuste vysvětlit, proč existuje ze strany obecních kronikářů, včetně Vás, tak silný zájem na

standardizaci, resp. institucionálním zastřešení, lokálně-kronikářské praxe.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: 2-3

Datum: 21. 1. 2021 Podpis: Jaroslav Ira